CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Assis Melo – PCdoB RS

REQUERIMENTO Nº       DE 2017.
(Do Sr. ASSIS MELO)

Requer a realização de Audiência Pública
sobre o Projeto de Lei n. 8777/2017, que
dispõe sobre o exercício da profissão de
bacharel em relações internacionais e
autoriza a criação dos respectivos
Conselho Federal e Conselhos Regionais
dos profissionais em Relações
Internacionais.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado com o

art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização
de Audiência Pública nessa Comissão do Trabalho, Administração e Serviço
Público para discutir o Projeto de Lei n. 8777/2017, que dispõe sobre o
exercício da profissão de bacharel em relações internacionais e autoriza a
criação dos respectivos Conselho Federal e Conselhos Regionais dos
profissionais em Relações Internacionais. Solicitamos sejam convidados/as
para debaterem o tema ora proposto:

Governamental

1. Embaixador Sérgio Eduardo Moreira Lima - Presidente da Fundação
Alexandre de Gusmão (Ministério das Relações Exteriores);
2. Alexandre Andreatta - Diretor Executivo do Observatório de
Democracia do Parlamento do Mercosul (Câmara dos Deputados);
3. Pablo Rezende - Presidente da Autoridade Pública Olímpica
(Presidência da República).

Terceiro Setor

1. Marcelo Gomes - Diretor do Instituto Americano de Desenvolvimento e
Relações Internacionais;
2. Pedro Russo - Presidente da Federação Nacional de Estudantes de
Relações Internacionais do Brasil;
3. Dra. Cristina Soreanu Pecequillo - Diretora da Associação Brasileira
de Relações Internacionais.

Setor Privado

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Assis Melo – PCdoB RS

1. Felipe Kloppel - Líder de Projetos para a América Latina da Unilever
2. Paula Costim - Gerente Corporativa da American Chamber of Comerce
Curitiba;
3. Everaldo Fiatkoski - Diretor de Operações do Porto Seco Centro-
Oeste.

Academia

1. Dra. Aline Borghi - PUC Goiás / IADERI;
2. Dr. Roberto Goulart – IREL-UnB / Diretor do Fórum dos Coordenadores
de Relações Internacionais do Brasil;
3. Dr. Matias Spektor - FGV / Folha de S. Paulo;
4. Dr. Júlio César Cossio Rodriguez - Professor de Relações
Internacionais no Departamento de Economia e Relações Internacionais da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM). Professor do Programa de
Pós-Graduação em Sociologia na Universidade Federal de Sergipe (UFS).

JUSTIFICATIVA

A realização de audiência pública sobre o PL 8777/2017 faz-se

necessário devido a grande demanda desse profissional no mercado interno e
externo, portanto, ouvir especialistas, pesquisadores, estudantes e governo são
de suma importância para o processo legislativo.

Portanto nobres deputados é que venho contar com o apoio de
vossas excelências para votar a favor desse requerimento para que os
palestrantes possam esclarecer sobre os objetivos dos pontos a cima
relacionada desse projeto de lei.

Sala da Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público, em

17 de novembro de 2017.

Deputado ASSIS MELO
PCdoB/RS